
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Turismo, promozione e valorizzazione 
turistica del territorio n° 116 del 27/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MARCELLO CANNIZZO 
AGENCY S.R.L. DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI UN UFFICIO DI INFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA TURISTICA (I.A.T.) A MARINA DI RAGUSA PER LA DURATA DI 5 
MESI.

Il Redattore: Maria Antoci 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 76 del 29-03-2018 (annotata al Reg. Gen n. 714 del 24-
04-2018) con la quale è stata prenotata la somma di Euro 20.000,00 IVA inclusa, quale base d’asta per 
la gara da espletarsi con procedura negoziata preceduta da avviso pubblico e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la ricerca di ditte interessate alla gestione di un ufficio 
Informazione e Accoglienza Turistica (I.A.T.) a Marina di Ragusa, per la promozione del territorio e la 
distribuzione di materiale promo-informativo, attivo permanentemente per 5 mesi dalla data del 
verbale di consegna dell'area necessaria all'installazione della struttura per il servizio di che trattasi, 
secondo gli orari giornalieri di apertura previsti dal capitolato, ampliati come da proposta tecnico-
qualitativa della ditta aggiudicataria, con l'ausilio di personale qualificato e con la conoscenza 
certificata delle lingue straniere come da capitolato e da proposta tecnico-qualitativa della ditta 
aggiudicataria;
Vista  la  deliberazione Consiliare n.  19 del 24.03.2017 con la  quale è stato approvato il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.07.2017  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2017-2019;
Considerato che come importo a base d’asta è stata prenotata una  spesa pari ad Euro 20.000,00 
IVA compresa, al Cap.1708 - Missione 07 - Programma 01 – Titolo 1 - Macroaggregato 03- 3°  
livello 02 - 4° livello 99 - 5° livello 999, PR.IMP. 81/18; 
Preso atto che entro il 30.05.2018, data prevista per la scadenza di presentazione delle domande, 
sono  pervenuti  n.  2  plichi,  trasmessi  a  questo  settore  VII  con  nota  n.  63600  del  30-05-2018 
dell’ufficio protocollo; 

Pagina 1/3



Visto:
- il verbale n. 1 redatto in data 5 giugno 2018 con il quale sono state ammesse le ditte partecipanti 
alla procedura negoziata; 
- il verbale n. 2 redatto in data 12 giugno 2018 con il quale sono stati valutati i progetti tecnico-
qualitativi;
- il verbale n. 3  redatto in data 12 giugno 2018 relativo all'apertura dell'offerta economica il cui 
punteggio, sommato a quello dell'offerta tecnica, ha comportato l'affidamento provvisorio alla ditta 
MARCELLO CANNIZZO AGENCY s.r.l.s. via Sant'Anna n. 83, 97100 Ragusa, con un punteggio 
complessivo di punti 61,50 rispetto all'altra ditta partecipante che ha conseguito punti 42,00. Copia 
dei citati verbali sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Vista l’attestazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti secondo le 
modalità  previste  dall'art.  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445,  della  ditta  MARCELLO 
CANNIZZO AGENCY s.r.l.s. via Sant'Anna n. 83, 97100 Ragusa, pervenuta all’Ente in data 22-06-
2018,  protocollata  al  n.  72399  del  22.06.2018,  nelle  more  delle  verifiche  avviate  agli  Enti 
competenti;
Considerato che è stata avviata la verifica degli accertamenti di legge: 
1) in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dall’art. 80 del Codice dei Contratti 
pubblici (D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) autocertificati dalla ditta; 
2) in merito all’iscrizione da parte della ditta alla C.C.I.A.A. di Ragusa; 
3) verifica del possesso di P.IVA;
Dato atto che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato  che permangono le motivazioni di cui al punto 5 del dispositivo della Determinazione 
Dirigenziale n. 714 del 24-04-2018;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria 
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

per le premesse che qui si intendono integralmente richiamate:
1. procedere all’aggiudicazione  alla  ditta  MARCELLO  CANNIZZO  AGENCY s.r.l.s.  via 

Sant'Anna  n.  83,  97100  Ragusa,  del  servizio  di  gestione  di  un  ufficio  Informazioni  e 
Accoglienza Turistica (I.A.T.), per cinque mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna 
dell'area necessaria all'installazione della struttura per il servizio di che trattasi e per la somma 
di Euro 16.147,54 oltre IVA al 22% pari a Euro 3.552,46 per un totale complessivo di Euro 
19.700,00,  secondo quanto  indicato  nell’offerta  presentata  dalla  stessa  ditta  con prot.  n. 
63577 del 30.05.2018;

2. impegnare la spesa complessiva di Euro 19.700,00, di cui Euro 16.147,54 imponibile ed 
Euro 3.552,46 per IVA al 22%,  al Cap.1708 – cod. Bil.  07.01-1.03.02.99.999, del P.E.G. 

Pagina 2/3



2017/2019,  riducendo  conseguentemente  la  prenotazione  di  spesa  presa  con  l'impegno 
n.81/18 - Bil. 2018 - scadenza 2018, da euro 20.000,00 a euro 19.700,00;

3. riservarsi di  liquidare  con  separato  atto,  quanto  dovuto  alla  ditta  secondo  le  modalità 
previste  dal  Capitolato  d'appalto  e  previa  presentazione  di  regolari  fatture  elettroniche 
oltrechè verifica della regolarità contributiva (verrà richiesto il DURC);

4. di confermare le motivazioni di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 714 del 24-04-2018, 
relative al punto 5 del dispositivo e di dare conseguentemente atto che, pur vertendo in gestione 
provvisoria ai sensi dell'art.163 comma 2 del D.Lgsv. 267/2000, la spesa si rende necessaria per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

5. confermare  l'incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  (R.U.P.)  alla  Dott.ssa  Maria 
Antoci, Responsabile del Servizio 7°- Turismo del Settore VII;

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

7. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

 

Ragusa,  13/07/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

